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den, som mildt sagt ikke har været heldige. Jeg 
synes, det ville være meget uheldigt, hvis 
NATO-flaget kunne udlånes til sådanne projek- 
ter, og er det reelt ikke det, der ligger i ministe- 
ren svar, at det kunne vi risikere? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg synes, hr. Keld Albrechtsen glemmer den del 
af mit svar, som går på, at når NATO sættes ind 
i Europa eller Europas nærområde, er det ikke 
på egen foranledning, men på foranledning af 
FN eller OSCE. Jeg er helt sikker på, at den 
mulighed, som det danske Folketing har, for at 
Danmark engagerer sig i løsningen af sådanne 
opgaver, vil Folketingets flertal også vide at 
administrere med kløgt, og jeg tror også med 
forsigtighed. 

Det er næppe sådan, at hr. Keld Albrechtsen 
vil give sin tilslutning til noget; det regner jeg 
ikke med. Men jeg tror også, hr. Keld Albrecht- 
sen var den eneste, der ikke gav tilslutning -  nej, 
der var vist også et af fremskridtspartierne, der 
ikke var med -  men bortset fra de små fløjparti- 
er var alle her i Folketinget enige om, at Dan- 
mark skulle deltage under NATO-kommando i 
Bosnienoperationen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg er glad for, at ministeren vil prøve at admi- 
nistrere det her med forsigtighed, for det bliver 
der så sandelig brug for. 

Så vil jeg gódt spørge ministeren: Hvis nu et 
sådant NATO-projekt med eller uden dansk 
deltagelse går galt og man roder sig ud i noget, 
som slår tilbage på NATO-medlemsstaterne 
selv -  det kunne man godt risikere, hvis det 
f.eks. var noget, der foregik i Mellemøsten -  vil 
det så ikke pådrage os sikkerhedsgarantien? Vil 
det så ikke betyde, at hvis aktionen giver bag- 
slag og vi bliver involveret, hvis et medlems- 
land i NATO som f.eks. Tyrkiet bliver direkte 
involveret, er vi altså via sikkerhedsgarantien 
forpligtet til at rykke til undsætning? Er det ikke 
meget farligt, at vi på den måde lader os trække 
ud i et medansvar for noget, som kan pådrage 
os sikkerhedsgarantien f.eks. i en situation, hvor 
det er Tyrkiet, der er involveret? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Alle forhold i forbindelse med at beslutte en 
sådan dansk deltagelse i givet fald vil selvfølge- 
lig skulle indgå i Folketingets overvejelser, og 
jeg er sikker på, at Folketinget vil beslutte sig 
med både forsigtighed og klogskab. 

Lad mig så sige, at det er altså langt ude i det 
helt hypotetiske. Der er ingen planer om en 
NATO-deltagelse med multinationale fredsbe- 
varende styrker i Mellemøsten eller andre ste- 
der. Det er rene hypotetiske spørgsmål, man må 
tage stilling til, hvis og når de skulle opstå. Men 
der er altså ikke nogen planer, som jeg kender 
til, og jeg tror heller ikke, offentligheden har 
været præsenteret for nogen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Hvis det er så fuldstændig hypotetisk, vil jeg 
godt spørge, hvorfor forsvarsministeren bringer 
problemet på bane og foreslår, at NATO får det- 
te globale mandat. 

Så vil jeg godt spørge ministeren, om ikke det 
faktisk er sådan, at meget af den britiske 
bekymring ved at opbygge en fælles EU-for- 
svarspolitik netop er på grund af risikoen for, at 
man skulle blive inddraget med en sikkerheds- 
garanti i forbindelse med et eller andet projekt, 
som EU eller Vestunionen gik ud og lavede et 
eller andet sted i verden? Mere hypotetisk er 
diskussionen vel ikke, når den i virkeligheden 
rent faktisk er foregået i forskellige fora? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Nu tror jeg snart, vi er på yderste revle af det 
spørgsmål. Nu er det pludselig ikke NATO, det 
drejer sig om, nu er det pludselig en EU-hær, 
som drages ind i billedet. Skal vi ikke drøfte den 
slags ting, når vi drøfter regeringskonferencen? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Så vil jeg godt spørge ministeren, om vi ikke i 
Nævnet, eller hvor ministeren synes, det er mest 
passende, kan få en skriftlig redegørelse til Fol- 
ketinget om, hvilke forpligtelser og risici det kan 
indebære for Danmark, at man udvider NATO's 
geografiske mandat til at omfatte hele jordklo- 
den. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jamen det gør man heller ikke, og det er jo der- 
for, det ikke er nemt at give svar på det, heller 
ikke skriftligt. Men alle skriftlige spørgsmål, der 
stilles gennem Nævnet, søger vi selvfølgelig 
altid at besvare, så godt vi nu kan. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


